

**Amenajarea parcului si a
terenului de joaca pe teritoriul
afacerii casei de cultura si al
primariei sat. Sagaidac, r-ul
Cimislia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajare**

Valoarea de deviz 422 297,15 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (бордюр дорожный))	m	100,00	7,600 7,600	760,000 760,000
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (Выравнивание асфальтовых покрытий толщиной до 3 см, сформированных из постоянного асфальтового покрытия, асфальтобетона или асфальтового раствора)	m2	230,00	27,600 27,600	6 348,000 6 348,000
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	20,00	33,950 31,200	679,000 624,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)				
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси до 150 кг/м3)	m3	6,50	359,650 354,000	2 337,725 2 301,000
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3	0,55	735,000 0,000	404,250 0,000
6	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4 (Механизированное разрыхление грунта, гусеничным бульдозером (Разрыхлитель) 81-180 лошадиных сил на глубину 30 см, грунт 4 категории)	100m2	4,50	42,000 0,000	189,000 0,000
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	4,50	335,200 335,200	1 508,400 1 508,400
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordure) (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной	m3	10,00	47,600 47,600	476,000 476,000

1	2	3	4	5	6	7
		до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea pamintului in camion) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,73	<u>1 107,000</u> 0,000	<u>808,110</u> 0,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	116,80	<u>21,200</u> 0,000	<u>2 476,160</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			15 986,645
		Total Demolari Inclusiv salariu				15 986,645 12 017,400
		2. Amenajare teren de joaca				
11	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers (Folie de polietilena stabilizata cu negru de fum grosime 0,2 mm) De exclus Scoabe din otel pentru constructii) ((Защита внутренней части дренажей нетканым полотном NETESIN)	m2	220,00	<u>70,400</u> 8,400	<u>15 488,000</u> 1 848,000
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (15cm galica) (Слой основания или замена профиля из битого	m3	33,00	<u>951,450</u> 72,000	<u>31 397,850</u> 2 376,000

1	2	3	4	5	6	7
		камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)				
13	CO04A aplicativ	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi metalici, cu scinduri de rasinoase brute de 24x150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 550 mm (Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 2000x69x650 mm inaltime, montate pe piloni metalici 950mm se exclule toate materiale si se include gard produs final 60 m.l.) (Деревянные ограждения, из столбов, расположенных на расстоянии 2 м друг от друга, на металлических столбах, из необработанных хвойных щепок 24x150 мм и планок хвойных пород 58x75 мм, высота забора 550 мм) Ограждение для спортивной площадки, изготовлено из металлической конструкции и деревянных элементов, окрашенных в разные цвета, высотой 2000x69x650 мм, установлено на металлических столбах 950 мм, все материалы исключены, а конечный продукт ограждения 60 мл включен.)	m	60,00	552,000 52,000	33 120,000 3 120,000
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	0,40	2 598,070 180,000	1 039,228 72,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			81 045,078
		Total Amenajare teren de joaca Inclusiv salariu				81 045,078 7 416,000
		3. Amenajare				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	34,50	669,050 39,600	23 082,225 1 366,200
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7,5) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	200,00	207,081 12,000	41 416,200 2 400,000
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea sura) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	230,00	236,395 23,840	54 370,850 5 483,200
		<i>Total</i>	Lei			118 869,275
		Total Amenajare Inclusiv salariu				118 869,275 9 249,400
		4. Lucrari de executie a pragului				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,35	669,049 39,600	234,167 13,860
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor	m2	2,00	240,860 80,000	481,720 160,000

1	2	3	4	5	6	7
		si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)				
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 200x200x4) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	40,50	33,104 1,200	1 340,692 48,600
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..C16/20. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	5,30	2 555,860 176,000	13 546,058 932,800
22	CH03B aplicativ	Trepte interioare placate cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS 330*330mm, cu suprafata mat; contratreapta (h) 165mm - cu suprafata mat; 330*330mm.Montate pe adeviz portelant, si fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura. Se include Adeviz porteleanat pentru lucrari exterioare K=3kg/m.l.; Fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO K=0.15kg/m.l. (Внутренние ступени облицованы плиткой. Ступенька - тип CAPENOS 330*330мм, с матовой поверхностью; контрступенька (h) 165мм - с матовой поверхностью;	m	11,00	338,617 88,000	3 724,792 968,000

1	2	3	4	5	6	7
		330*330мм.Крепится на керамогранит и вытяжку для наружных работ типа SOPRO)				
23	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33x33 cm, gresie cu suprafata mat, 330*330mm, Montate pe adeviz portelant, swi inisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO (Устройство покрытий пола закрепляемых на клей: размеры плит 33x33 см, плитка с матовой поверхностью, 330*330мм, укладка на керамогранит, швы с затиркой швов для наружных работ типа SOPRO)	m2	23,00	426,106 95,760	9 800,449 2 202,480
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondeste sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox, 900mm innaltime) (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками,с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д=1 1/4"и прокатного прямого профиля) Перила из нержавеющей стали высотой 900 мм.)	m	9,00	1 244,737 36,000	11 202,633 324,000
		<i>Total</i>	Lei			40 330,511
		Total Lucrari de executie a pragului Inclusiv salariu				40 330,511 4 649,740

		Total	Lei	256 231,51
		Asigurari sociale si medicale	24 %	7 999,81
		Cheltuieli de transport	10 %	21 433,59
		Cheltuieli de depozitare	2 %	4 286,72
		Cheltuieli directe		289 951,63
		Cheltuieli de regie	14,5 %	42 042,98

1	2	3	4	5	6	7
		Total				331 994,61
		Beneficiu de deviz	6 %			19 919,68
		Total				351 914,29
		TVA	20 %			70 382,86
						422 297,15
		Total deviz: Inclusiv salariu				33 332,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului si a
terenului de joaca pe teritoriul
aferent casei de cultura si al
primariei sat. Sagaidac, r-ul
Cimislia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajare**

Valoarea de deviz 422 297,15 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	74,5900	40,00	2 983,600
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	4,4000	40,00	176,000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0125	40,00	40,500
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,6400	40,00	145,600
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	63,0000	40,00	2 520,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	228,8460	40,00	9 153,840
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,9000	40,00	396,000

8.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,8000	40,00	312,000
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	41,8000	40,00	1 672,000
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1000	40,00	324,000
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,1115	40,00	4 324,460
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	223,4175	40,00	8 936,700
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,6340	40,00	145,360
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,0620	40,00	2 202,480
		Total manopera				33 332,54

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,8000	10,00	18,000
2.	111*-13	Gard pentru teren sportiv	m	60,0000	0,00	0,000
3.	111*-22	Adeviz porteleanat	kg	33,0000	9,12	300,960
4.	111*-221	Fuga SOPRO	kg	1,6500	95,00	156,750
5.	14111222016468 7	галька	m3	3,3660	510,00	1 716,660
6.	14111222016728 76	галька	m3	41,9100	510,00	21 374,100
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,0775	510,00	20 439,525
8.	1421102200147* -E	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm exclude	m3	0,1650	0,00	0,000
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	380,00	228,000
10.	1421102200513* -E	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm exclude	m3	0,2200	0,00	0,000
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,4480	380,00	3 210,240
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1500	380,00	437,000
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,8440	380,00	3 740,720
14.	1421202200525* -E	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667 exclude	m3	0,2200	0,00	0,000
15.	1711217329883* -02	Material textil netesut NETESIN - Folie de polietilena stabilizata cu negru de fum grosime 0,2 mm	m	170,5000	80,00	13 640,000
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0060	7 500,00	45,000
17.	2010102900905* -E	Lemn rotund de foioase exclude	m3	1,6800	0,00	0,000
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0320	7 500,00	240,000
19.	2010102903495* -E	Scinduri de rasinoase exclude	m3	3,0110	0,00	0,000
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,000
21.	2010102906900* -E	Rigle de rasinoase exclude	m3	0,9000	0,00	0,000
22.	2010237318750	Distantieri	buc	12,1500	3,00	36,450
23.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2400	25,00	6,000
24.	2414147327483* -E	Lignolineum exclude	kg	11,1000	0,00	0,000
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	0,2250	42,00	9,450
26.	24302261000001	Fuga	kg	4,6000	35,00	161,000
27.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	98,9000	3,40	336,260
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	204,0000	2,80	571,200
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	368,0000	2,80	1 030,400
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,3000	2,80	17,640
31.	2651122100402* -E	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 exclude	kg	125,9500	0,00	0,000
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 810,1000	2,80	5 068,280

33.	2661112800655*-4	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoarea sura	m2	233,4500	165,00	38 519,250
34.	2663102100000*-16/20	Beton C16/20	m3	5,9281	2 200,00	13 041,820
35.	2663102100001*-B7,5	Beton clasa...(pt.informatie) B7,5	m3	9,6000	2 200,00	21 120,000
36.	2666122800325*-80	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	201,0000	85,00	17 085,000
37.	2670112202052*-330	Placi de granit ceramic 330x330 mm	m2	23,3450	300,00	7 003,500
38.	2670112203400	Trepte(placaje) prefabricate din mozaic de marmura	m	11,3300	100,00	1 133,000
39.	2670112203500	Contratrepte prefabricate din mozaic de marmura	m	11,3300	100,00	1 133,000
40.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,3750	5,50	7,562
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2025	26,70	5,407
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2000	30,00	6,000
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4050	30,00	12,150
44.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	9,0000	1 200,00	10 800,000
45.	2873122004100*-4	Plase sudate - Plasa VR 200x200x4	kg	40,9050	30,00	1 227,150
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2400	28,00	6,720
47.	2873145887000*-E	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii - exclude	kg	10,2000	0,00	0,000
48.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,5400	58,00	31,320
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,000
50.	2875276311528*-E	Scoabe din otel pentru constructii - exclude	kg	38,9400	0,00	0,000
51.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,4600	50,00	23,000
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,6000	20,00	92,000
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9000	2,47	2,223
54.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,2500	20,00	165,000
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4293	20,00	28,586
56.	4100126202818	Apa	m3	4,5770	20,00	91,540
57.	7654	Gard produs final	m	60,0000	500,00	30 000,000
		Total materiale de construcții				214 335,86

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,6370	65,00	951,405
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,3185	65,00	475,702
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2418	35,00	43,463
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0000	35,00	35,000
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1243	450,00	55,935
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6600	35,00	23,100
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	6,8310	350,00	2 390,850
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4965	540,00	808,110
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,1550	350,00	404,250
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5400	350,00	189,000
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,1600	65,00	10,400
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,1800	65,00	206,700
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	1,6790	35,00	58,765
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,1219	35,00	4,266

15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,3250	200,00	265,000
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,3808	200,00	2 476,160
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8250	200,00	165,000
		Total utilaje de construcții				8 563,11

Total	Lei	256 231,5 1
Asigurari sociale si medicale	24 %	7 999,81
Cheltuieli de transport	10 %	21 433,59
Cheltuieli de depozitare	2 %	4 286,72
Cheltuieli directe		289 951,6 3
Cheltuieli de regie	14,5 %	42 042,98
Total		331 994,6 1
Beneficiu de deviz	6 %	19 919,68
Total		351 914,2 9
TVA	20 %	70 382,86
Total deviz:		422 297,1 5

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea parcului si a terenului de joaca pe teritoriul aferent casei de cultura si al primariei sat. Sagaidac, r-ul Cimisia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или	m			7,600 7,600

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (бордюр дорожный)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (Выравнивание асфальтовых покрытий толщиной до 3 см, сформированных из постоянного асфальтового покрытия, асфальтобетона или асфальтового раствора)	m2			27,600 27,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	40,00	27,60
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			33,950 31,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	40,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси до 150 кг/м3)	m3			359,650 354,000
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	40,00	248,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	40,00	106,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			735,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
6	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4 (Механизированное разрыхление грунта, гусеничным бульдозером (Разрыхлитель) 81-180 лошадиных сил на глубину 30 см, грунт 4 категории)	100m2			42,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	350,00	42,00
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			335,200 335,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,00	335,20
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordure) (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			47,600 47,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 107,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcarea pamintului in camion) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	540,00	1 107,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		2. Amenajare teren de joaca				
11	TsJ05C	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe interiorul drenurilor ca filtru invers (Folie de polietilena stabilizata cu negru de fum grosime 0,2 mm) De exclus Scoabe din otel pentru constructii) ((Защита внутренней части дренажей нетканым полотном NETESIN)	m2			70,400 8,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	40,00	7,60
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2875276311528*-E	Scoabe din otel pentru constructii - exclude	kg	0,1770	0,00	0,00
	1711217329883*-02	Material textil netesut NETESIN - Folie de polietilena stabilizata cu negru de fum grosime 0,2 mm	m	0,7750	80,00	62,00
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (15cm galica) (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			951,450 72,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	40,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	380,00	97,28
	141112220164687	галька	m3	0,1020	510,00	52,02
	1411122201672876	галька	m3	1,2700	510,00	647,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
13	CO04A aplicativ	Imprejmuiuri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi metalici, cu scinduri de rasinoase brute de 24x150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 550 mm (Gard pentru teren sportiv, confectionat din structura de metal si elemente din lemn vopsite in diferite culori, 2000x69x650 mm inaltime, montate pe piloni metalici 950mm se exclud toate materiale si se include gard produs final 60 m.l.) (Деревянные ограждения, из столбов, расположенных на расстоянии 2 м друг от друга, на металлических столбах, из необработанных хвойных щепок 24x150 мм и планок хвойных пород 58x75 мм, высота забора 550 мм) Ограждение для спортивной площадки, изготовлено из металлической конструкции и деревянных элементов, окрашенных в разные цвета, высотой 2000x69x650 мм, установлено на металлических столбах 950 мм, все материалы исключены, а конечный продукт ограждения 60 мл включен.)	m			552,000 52,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	7654	Gard produs final	m	1,0000	500,00	500,00
	2010102900905*-E	Lemn rotund de foioase exclude	m3	0,0280	0,00	0,00
	2010102906900*-E	Rigle de rasinoase exclude	m3	0,0150	0,00	0,00
	2010102903495*-E	Scinduri de rasinoase exclude	m3	0,0500	0,00	0,00
	2873145887000*-E	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii - exclude	kg	0,1700	0,00	0,00
	111*-13	Gard pentru teren sportiv	m	1,0000	0,00	0,00
	2414147327483*-E	Lignolineum exclude	kg	0,1850	0,00	0,00
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 598,070 180,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	40,00	154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100000*-16/20	Beton C16/20	m3	1,0250	2 200,00	2 277,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
		3. Amenajare				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			669,050 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7,5) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			207,081 12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001*-B7,5	Beton clasa...(pt.informatie) B7,5	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325*-80	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea sura) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			236,395 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655*-4	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoarea sura	m2	1,0150	165,00	167,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
		4. Lucrari de executie a pragului				
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			669,049 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			240,860 80,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	40,00	7,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	40,00	72,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	28,00	3,36
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	7 500,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	7 500,00	120,00
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 200x200x4) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,104 1,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100*-4	Plase sudate - Plasa VR 200x200x4	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,70	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..C16/20. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типовыми средствами, железобетон класса...)	m3			2 555,860 176,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000*-16/20	Beton C16/20	m3	1,0250	2 200,00	2 288,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
22	CH03B aplicativ	Trepte interioare placate cu placi de gresie treapta - Tip CAPENOS 330*330mm, cu suprafata mat; contratreapta (h) 165mm - cu suprafata mat; 330*330mm.Montate pe adeviz portelant, si fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO. Se exclude resursele: Ciment metalurgic; Pietris ciuruit; Nisip; Scindura. Se include Adeviz porteleanat pentru lucrari exterioare K=3kg/m.l.; Fuga	m			338,617 88,000

1	2	3	4	5	6	7
		pentru lucrari exterioare tip SOPRO K=0.15kg/m.l. (Внутренние ступени облицованы плиткой. Ступенька - тип CAPENOS 330*330мм, с матовой поверхностью; контрступенька (h) 165мм - с матовой поверхностью; 330*330мм.Крепится на керамогранит и вытяжку для наружных работ типа SOPRO)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0500	40,00	42,00
	111*-221	Fuga SOPRO	kg	0,1500	95,00	14,25
	111*-22	Adeviz porteleanat	kg	3,0000	9,12	27,36
	2670112203500	Contratrepte prefabricate din mozaic de marmura	m	1,0300	100,00	103,00
	2670112203400	Trepte(placaje) prefabricate din mozaic de marmura	m	1,0300	100,00	103,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1250	5,50	0,69
	2651122100402*-E	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 exclude	kg	11,4500	0,00	0,00
	1421102200147*-E	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm exclude	m3	0,0150	0,00	0,00
	1421102200513*-E	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm exclude	m3	0,0200	0,00	0,00
	1421202200525*-E	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667 exclude	m3	0,0200	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	20,00	0,22
	2010102903495*-E	Scinduri de rasinoase exclude	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	35,00	2,10
23	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor 33x33 cm, gresie cu suprafata mat, 330*330mm, Montate pe adeziv portelant, swi inisata cu fuga pentru lucrari exterioare tip SOPRO (Устройство покрытий пола закрепляемых на клей: размеры плит 33x33 см, плитка с матовой поверхностью, 330*330мм, укладка на керамогранит, швы с затиркой швов для наружных работ типа SOPRO)	m2			426,106 95,760
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	40,00	95,76
	2670112202052*-330	Placi de granit ceramic 330x330 mm	m2	1,0150	300,00	304,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,40	14,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	35,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	35,00	0,41
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	35,00	0,19
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox, 900mm innaltime) (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками, с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы d=1 1/4"и прокатного прямого профиля) Перила из нержавеющей стали высотой 900 мм.)	m			1 244,737 36,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,47	0,25
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,80	1,96
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	42,00	1,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,00	2,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.